О внесении изменений в приказ от 07.03.2025 № 136 «Об организации

и проведении муниципального конкурса исследовательских работ

и творческих проектов младших школьников «Я познаю мир»

в 2024/2025 учебном году»

Руководствуясь Положением об Управлении образования администрации

муниципального округа Горноуральский Свердловской области, утвержденного

решением Думы Горноуральского городского округа от 24.10.2024 года № 33/6,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ от 07.03.2025 № 136 «Об организации

и проведении муниципального конкурса исследовательских работ и творческих

проектов младших школьников «Я познаю мир» в 2024/2025 учебном году»

и изложить в новой редакции п. 1, п. 7, п.8:

 «1. Провести муниципальный конкурс исследовательских работ

и творческих проектов младших школьников «Я познаю мир» 17 мая 2025 года

в 10.00 часов на базе МАОУ СОШ № 10 по адресу: Свердловская обл.,

муниципальный округ Горноуральский Свердловской области, с. Покровское,

ул. Школьная, д. 11а.»;

«7. Директору МАОУ СОШ № 10 Доможировой О.Н. создать необходимые

условия для проведения Конкурса 17 мая 2025 года на базе МАОУ СОШ № 10:

‒  дежурство медицинского работника во время проведения

Конференции;

‒ торжественное открытие и завершение конференции;

‒ условия для проведения Конференции (смета расходов в Приложении

№ 4), организации работы представителей оргкомитета и жюри;»

«8. Директору МБУ ДО «Районный дом детского творчества» Гусевой О.В.

оказать содействие в создании необходимых условий для проведения Конкурса

на базе МАОУ СОШ № 10 с. Покровское 17 мая 2025 года: закупка канцелярских

товаров (смета расходов в Приложении № 5).».

2. Изложить Приложение № 1 к приказу от 07.03.2025 № 136

«Об организации и проведении муниципального конкурса исследовательских

работ и творческих проектов младших школьников «Я познаю мир» в 2024/2025

учебном году» «Положение муниципального конкурса исследовательских работ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

12.05.2025 № 270

г. Нижний Тагил

и творческих проектов младших школьников «Я познаю мир» в 2024/2025

учебном году» в новой редакции (Приложение № 1).

3. Заменить в Приложениях № 4, 5 к приказу от 07.03.2025 № 136

«Об организации и проведении муниципального конкурса исследовательских

работ и творческих проектов младших школьников «Я познаю мир» в 2024/2025

учебном году» в части «Сроки проведения» дату 16 мая 2025 г. на 17 мая 2025 г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования                                      А.В. Лунев

Приложение № 1

к приказу Управления образования

администрации МО Горноуральский

Свердловской области

от  12.05.2025 № 270

Приложение № 1

к приказу Управления образования

администрации МО Горноуральский

Свердловской области

от  07.03.2025 № 136

ПОЛОЖЕНИЕ

муниципального конкурса исследовательских работ и творческих проектов

младших школьников «Я познаю мир» в 2024/2025 учебном году

Настоящее положение определяет цели и задачи муниципального конкурса

исследовательских работ и творческих проектов младших школьников «Я познаю

мир» общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного

образования муниципального округа Горноуральский Свердловской области

(далее – Конкурс), порядок его организации, проведения, подведения итогов

и награждения победителей.

1. Общие положения

1. Конкурс проводится в соответствии c Положением об Управлении

образования администрации муниципального округа Горноуральский

Свердловской области, утвержденного решением Думы Горноуральского

городского округа от 24.10.2024 года № 33/6, с планом работы Управления

образования администрации муниципального округа Горноуральский

Свердловской области на 2025 год.

1.2. Конкурс должен отражать проблемы личности, семьи, класса, школы,

проблемы социокультурного, общественно-политического, социально-

экономического, научно-технического характера региона и территории

непосредственного проживания школьника.

1.3. Учредителем Конкурса является Управление образования

администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области.

1.4. Для организации и проведения Конкурса создается организационный

комитет, в состав которого входят специалисты Управления образования,

методисты и педагоги МБУ ДО РДДТ, МКУ ЦРО, руководители муниципальных

методических объединений, учителя образовательных учреждений.

1.5. Оргкомитет определяет и корректирует положение Конкурса, порядок и

регламент ее проведения, комплектует состав жюри.

2. Цель и задачи Конкурса

Цель Конкурса – содействие развитию интеллектуально-творческого

потенциала младшего школьника через вовлечение его в проектно-

исследовательскую деятельность, выявление талантливых и способных детей в

каждом общеобразовательном учреждении и учреждениях дополнительного

образования.

Задачи Конкурса:

 создать условия для поддержки и развития творческой и проектной

активности детей;

 предоставить возможность для развития навыков исследовательского

поведения и формирования опыта индивидуальных достижений, самореализации

в интеллектуальной соревновательной деятельности;

 привлечь талантливых и способных детей младшего школьного возраста к

интеллектуальной деятельности;

 формировать сообщества обучающихся, учителей, специалистов в различных

областях знаний через создание единого образовательного пространства.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса могут стать обучающиеся в возрасте от 7 до 11

лет общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного

образования.

3.2. В Конкурсе принимают участие индивидуальные исследовательские

работы и творческие проекты. Исследовательские работы и творческие проекты,

выполненные авторскими коллективами, до защиты не допускаются.

4. Общая организация Конкурса

4.1.   Сроки и место проведения: 17 мая 2025 года на базе МАОУ СОШ

№ 10 по адресу: с. Покровское, ул. Школьная, д. 11а.

09.00 – 09.50 –  заезд и регистрация участников.

10.00 – 10.40 –  торжественное открытие мероприятия, работа членов

жюри с проектами участников

10.40 – 10.50 –  распределение участников по секциям.

10.50 – 12.20 –  работа секций.

12.20 – 12.40 –  обед.

12.40 – 13.10 –  интерактивная игровая программа.

13.10 – 13.50 –  торжественная часть (подведение итогов, награждение).

13.50       – отъезд участников.

  4.2.   Прием заявок для участия в Конкурсе осуществляется

до 30 апреля 2025 года (форма заявки в Приложении № 1 к настоящему

Положению). Заявки направляются на e-mail: olgabar44@mail.ru. Заявки,

представленные после вышеуказанного срока, не рассматриваются.

mailto:olgabar44@mail.ru

5. Условия организации и проведения Конкурса

Конкурс проводится в два этапа.

I этап – школьный (январь-март) – проводится в ОО самостоятельно. Жюри

школьного этапа проверяет и проводит отбор исследовательских работ

и творческих проектов для защиты (презентации) на муниципальный этап.

Ответственными за проведение школьных этапов Конкурса являются заместители

директоров по учебно-воспитательной работе

II этап – муниципальный (май) – защита, представленных работ.

Регламент выступления участников на конференции предусматривает

публичную защиту работы с презентацией продолжительностью до 7 минут и

дискуссию продолжительностью до 3 минут. В каждой секции руководит

заседанием председатель жюри.

Проверка и оценка конкурсных работ на всех этапах осуществляются строго

по критериям Конкурса (Приложение № 3 к настоящему Положению).

Мероприятие является открытым. Жюри и все присутствующие, заслушав

автора, имеют возможность задать вопросы, высказать собственные суждения.

После прослушивания всех участников на заседании жюри подводятся

итоги, определяются победители (1 место) и призеры (2,3 места) в соответствии с

набранными баллами:

участник место баллы

победитель 1 место 45-41 баллов

призёр 2 место 40-36 баллов

призёр 3 место 35-31 балл

В случае возникновения спорных моментов председатель жюри каждой

секции имеет решающий голос.

Все решения экспертных комиссий протоколируются и являются

окончательными.

6. Виды представляемых работ.

На Конкурс представляются творческие проекты и исследовательские

работы.

Творческий проект (практико-ориентированный проект) нацелен на

решение актуальных социальных задач, отражающих интересы участников

проекта. Эти проекты отличает четко обозначенный с самого начала результат

деятельности его участников, который может быть использован в жизни класса,

школы, микрорайона, села, поселка, города. Форма конечного продукта при этом

разнообразна – от учебного пособия для кабинета до пакета рекомендаций по

решению различных проблем района (города).

Ценность проекта заключается в реальности использования продукта на

практике и его способности решить заданную проблему.

Исследовательская работа по структуре должна в целом соответствовать

структуре научного исследования. Она включает в себя обоснование

актуальности выбранной темы, постановку цели исследования, конкретизацию

цели в задачах, обязательное выдвижение гипотезы с последующей ее проверкой,

план исследования, обоснование достоверности процесса и результатов

исследования, анализ полученных результатов. При выполнении

исследовательской работы должны использоваться методы современной науки:

лабораторный эксперимент, моделирование, социологический опрос и др.

Работы должны быть представлены в печатном виде, оформлены

в соответствии с требованиями Положения (Приложение № 2 к настоящему

Положению). Рабочий язык Конкурса – русский. Защита работы ведется на

русском языке.

7. Процедура рассмотрения работ, предоставляемых на Конкурс

7.1. Работа может участвовать в Конкурсе только один раз.

7.2. Работа участника, оформленная в соответствии с предъявляемыми

требованиями (Приложение № 2 к настоящему Положению), может участвовать

только в работе одной секции:

 «Великий и могучий»

 «Чтение - лучшее учение»

  «Точные науки»

  «Окружающий мир» (история)

 «Окружающий мир» (краеведение)

 «Умелые руки не знают скуки» (технология)

 «Твоё здоровье»

 «Знакомые незнакомцы»

 «Мир вокруг нас»

  «Юный натуралист (эколог)»

 «Юный инженер-конструктор-изобретатель»

8. Итоги Конкурса

Протоколы работы жюри не выдаются, апелляции по итогам Конкурса

не предусмотрены.

 Участники Конкурса отмечаются грамотами победителей и призёров. Все

участники получают сертификат Конкурса и памятный подарок.

		2025-05-12T14:03:05+0500
	Лунев Андрей Вадимович